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Anotace (abstrakt)

Přímá volba prezidenta v České republice s sebou přinesla změny zákonů, nový způsob

vedení volební kampaně i celkový pohled na prezidentskou funkci. Už dlouho před

samotnou volbou se odborná veřejnost a z nezanedbatelné části i veřejnost laická

rozdělily na její zastánce a odpůrce. Když byl pak zvolen prezidentem Miloš Zeman,

který je bezesporu silnou osobností vyvolávající emoce, vyhrotily se názory ještě více.

Tato bakalářská práce si dala za cíl zjistit, zda se právě přímá volba a osobnost v ní

zvoleného prezidenta promítla i do obsahů médií. Pro výzkum byly zvoleny čtyři

týdeníky, Instinkt, Reflex, Respekt a Týden, ve kterých autorka sledovala první rok

Miloše Zemana v roli prezidenta. Zároveň ve stejných periodikách zkoumala i první rok

prezidenta předchozího, Václava Klause, a poznatky z obou sledovaných období

porovnala. Srovnávala počty článků, jejich rozsah, téma, citové zabarvení, obrazový

doprovod a autory a také titulní strany prezidentům věnované.

Pro úplnost informací a mnohdy potřebný kontext je v práci uvedena také osobní a

profesní biografie Miloše Zemana a informace o přímé volbě prezidenta v České

republice.

Abstract

The direct presidential election in the Czech Republic brought not only changes to the

law, but also a new style of electoral campaigns and overall new view on the

presidential function. Long before the election, the professional public as well as

considerable part of the laic public were divided between its supporters and opponents.

When Miloš Zeman was elected president, these opinions even sharpened, because he is

a very strong personality reviving people's emotions.

This bachelor's thesis aims to find out, whether the direct election and the personality of

the president elected affect also media contents. Four Czech weeklies, Instinkt, Reflex,

Respekt and Týden were chosen for the research. This thesis tracks the first year of

Miloš Zeman in his presidential function. Moreover it traces the first presidential year of

Václav Klaus, who held this position before Zeman, but was not elected in the direct

election, and compares the media outputs. Compared is the number of the articles, their

length, topic, emotional overtones, visual accompaniment, authors of the texts and also

front pages where the presidents appeared.

To provide complete information and broader context, there is also both personal and

professional background of Miloš Zeman stated in the thesis and an introduction to the

presidential electoral system in the Czech Republic.
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Úvod

Pravomoci českého prezidenta nejsou ze zákona příliš významné. Přesto, nebo

možná právě proto, vyvolala ve společnosti bouřlivou diskusi přímá volba hlavy státu.

Mluvilo se o ní již od konce roku 1989, ale až desátý návrh, který předložila vláda

v roce 2011, uspěl.1

Zastánci přímé volby doufali ve větší legitimitu prezidenta, v jeho

nadstranickost, ve větší zájem občanů o politiku či v důstojnější průběh volby. Jako

protiargument proti přílišné síle přímo voleného prezidenta se poukazovalo na situace,

kdy i ti nepřímo zvolení využívali svého postavení – případné problémy mezi hlavou

státu a ostatními institucemi plynou dle zastánců přímé volby spíše z osobnosti

prezidenta, než ze způsobu, kterým byl zvolen.2 Naopak odpůrci poukazovali na fakt, že

přímá volba neodpovídá parlamentnímu modelu demokracie a že není nutné, ba ani

žádoucí, posilovat mandát hlavy státu. Zpochybňovali nadstranickost kandidátů, které

stejně mohou vybírat politická uskupení, obávali se nezájmu voličů či zvýšení šance pro

populistické kandidáty.3

Přímá prezidentská volba se dotkla všech občanů České republiky, ať s ní

souhlasili nebo ne. Předvolební kampaň byla všudypřítomná, hlasovací lístky obdržel do

schránky každý oprávněný volič. Také média všechny přípravy na volbu i její průběh

velmi pečlivě sledovala. Představovala kandidáty, jejich minulost, současnost i vize do

budoucna a spekulovala o změnách, které České republice přímá volba přinese.

Média mají na své okolí nesporný vliv, jsou v neustálém kontaktu s veřejností a

zejména díky internetu a novým technologiím s ní nepřetržitě interagují. Hrají tak

důležitou roli, mohou udávat témata, mít vliv na politiku, kulturu i další oblasti

veřejného zájmu. Proto je důležité sledovat, jakým způsobem referují o událostech či

osobnostech. Konzumenti médií si jejich prostřednictvím utvářejí názory a obraz

okolního světa. Bylo proto zajímavé pozorovat, jakým způsobem psala o prvním přímo

zvoleném prezidentovi, zda se potvrdily argumenty zastánců, či odpůrců přímé volby.

Tato práce monitoruje mediální obsahy, které se týkaly prvního přímo zvoleného

prezidenta Miloše Zemana v prvním roce ve funkci, a přináší zhodnocení jeho

1 České prezidentské volby v roce 2013. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a
kultury (CDK), 2013, s. 31. Politologická řada. ISBN 978-80-7325-325-7.

2 České prezidentské volby v roce 2013. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a
kultury (CDK), 2013, s. 11. Politologická řada. ISBN 978-80-7325-325-7.

3 České prezidentské volby v roce 2013. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a
kultury (CDK), 2013, s. 12. Politologická řada. ISBN 978-80-7325-325-7.
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mediálního obrazu. Protože každé médium je specifické svým obsahem a není možné

sledovat všechny české sdělovací prostředky, vybrala autorka pro výzkum čtyři týdeníky

– Instinkt, Reflex, Respekt a Týden. Důvodem k tomuto výběru bylo zejména tematické

zaměření časopisů a velký počet publicistických textů v nich obsažených. Právě díky

publicistice lze vysledovat postoje, které autoři či celé redakce ve vztahu k Miloši

Zemanovi zaujímali. Aby bylo možné srovnání, sledovala autorka v týchž týdenících

také první rok prvního prezidentského období Václava Klause.

Autorka využívala kombinaci kvantitativního a kvalitativního výzkumu.

Nejdříve shromáždila všechny obsahy, které se oběma prezidenty zabývaly. Zde se

oproti původní tezi bakalářské práce neomezila jen na publicistiku, ale zkoumala

i zpravodajské texty, aby byl mediální obraz co nejkomplexnější. Každý z textů a

dalších útvarů (například komiksů) byl pak jednotlivě zanalyzován. Vedle celkového

počtu obsahů autorka u každého z nich sledovala rozsah, téma, citové zabarvení,

obrazový doprovod a autora. Hodnotila také titulní strany prezidentům věnované.

Výchozí tezí bakalářské práce byl předpoklad, že o Miloši Zemanovi budou

týdeníky psát zejména v souvislosti s plněním předvolebních slibů, že se texty budou

věnovat jeho závazkům vůči občanům a tomu, jak silný je doopravdy jeho prezidentský

mandát. Autorka také předpokládala větší citové zabarvení u článků o Miloši Zemanovi

v porovnání s články o Václavu Klausovi.

Text práce je členěn do tří kapitol. První se zabývá profesní biografií Miloše

Zemana, zejména jeho předchozím působením v politice. Ve druhé kapitole autorka

stručně představuje historii prezidentských voleb v České republice od pádu komunismu

v roce 1989, popisuje legislativní a jiné změny, které přinesla přímá volba prezidenta, a

krátce se věnuje i předvolební kampani. Obsah třetí kapitoly se liší od obsahu původně

uvedeného v tezi bakalářské práce. Kvůli rozsáhlosti přehledu jednotlivých textů se jej

autorka po konzultaci s vedoucí práce rozhodla zařadit do přílohy, a třetí kapitola tak

obsahuje jen samotný výzkum včetně teoretického úvodu do metodologie a vymezení

zkoumaných obsahů. Zde by autorka ráda upozornila na skutečnost, že šéfredaktory

časopisů a autory jednotlivých textů ve výzkumu uvádí tak, jak tehdy v týdenících

působili, a mnozí z nich už v nich v současnosti nepracují. V příloze se pak vedle

přehledu konkrétních obsahů nachází taktéž osobní životopis Miloše Zemana.

Autorka si je vědoma, že pouhé porovnání mediálních obsahů týkajících se

Václava Klause a Miloše Zemana nevytváří vyčerpávající obraz, neboť do referování

o obou prezidentech zasahovaly vnější vlivy, které jim ubíraly pozornost, jako například
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začínající válka v Iráku během prvního prezidentského roku Václava Klause, či

nepokoje na Ukrajině v průběhu prvního roku na Hradě Miloše Zemana. Zjistit, jakou

mírou tyto události ovlivňovaly způsob informování o obou prezidentech, je však

úkolem pro jinou práci.

[…]


v porovnání s články o Václavu Klausovi. V článcích o obou prezidentech se očekávala

vysoká reflexivita. Tyto teze se potvrdily až na jednu, a to referování o předvolebních

slibech Miloše Zemana, kterému se texty nevěnovaly takřka vůbec.

Výzkum nepotvrdil, že by způsob zvolení prezidenta měl výraznější vliv na styl

o jeho referování. Naopak velkou roli v textech hrála osobnost prezidenta a jeho

konkrétní činy. Pokud se v souvislosti s Milošem Zemanem psalo o způsobu jeho

zvolení, pak se spojoval s prezidentovým pocitem silnějšího mandátu, přestože právně

se prezidentské pravomoci nezměnily. Dle názoru autorky by však Miloš Zeman byl

s nejvyšší pravděpodobností silný prezident prosazující své názory i v případě, kdy by

byl zvolen nepřímo. Jeho postoje a postupy tedy spíše souvisí s charakterovými

vlastnostmi, než s přímou volbou.
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Závěr
Tato bakalářská práce se zabývala mediálním obrazem Miloše Zemana v jeho

prvním prezidentském roce. Od 8. března 2013 do 8. března 2014 sledovala autorka

obsahy týdeníků Instinkt, Reflex, Respekt a Týden, které se hlavy státu týkaly. Zároveň

porovnávala jejich rozsah, téma, citové zabarvení, obrazový doprovod a autory s články,

které v týchž týdenících vyšly v jeho prvním prezidentském roce prvního funkčního

období o Václavu Klausovi.

Výchozím předpokladem bylo, že o Miloši Zemanovi budou týdeníky psát

zejména v souvislosti s plněním předvolebních slibů, že se texty budou věnovat jeho

závazkům vůči občanům a tomu, jak silný je ve skutečnosti jeho prezidentský mandát.

Autorka také předpokládala větší citové zabarvení u článků o Miloši Zemanovi

v porovnání s články o Václavu Klausovi. Tyto teze se potvrdily až na referování

o předvolebních slibech Miloše Zemana, kterému se texty nevěnovaly takřka vůbec.

Celkem ve sledovaném období o Miloši Zemanovi vyšlo 214 příspěvků, oproti

180 věnovaným Václavu Klausovi. Miloši Zemanovi se více věnovaly týdeníky Reflex

a Respekt, zatímco Václavu Klausovi Instinkt a Týden.

Témata spojovaná s oběma prezidenty se z velké části překrývala. Sem patřila

zahraniční politika, hodnocení jejich prezidentství, texty o pravomocech hlavy státu,

vztah k ostatním politikům, fiktivní informace, články o jejich osobním životě a

příspěvky věnující se inauguraci. Miloši Zemanovi se navíc novináři věnovali ve vztahu

k úřednické vládě Jiřího Rusnoka a k alkoholu.

Celkově se o Miloši Zemanovi psaly delší texty než o Václavu Klausovi, častěji

byly publicistické a častěji negativní. Negativní byly většinou i titulní strany, na kterých

se Miloš Zeman objevil, a jichž bylo třikrát víc než obálek s Václavem Klausem.

Naopak obrazový doprovod byl nepatrně častější u textů o Václavu Klausovi.

O obou prezidentech psal přibližně stejný počet autorů, ale u Miloše Zemana se

na textech podílelo více autorských tandemů, stejně tak bylo více článků redakčních.

Výzkum nepotvrdil, že by přímá volba změnila způsob referování o hlavě státu.

Naopak významnou roli hraje osobnost prezidenta a jeho konkrétní činy. Dle mínění

autorky by Miloš Zeman byl silným prezidentem prosazujícím své názory i v případě

nepřímého zvolení, a média by o něm psala v naprosté většině případů stejně.
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Summary
This bachelor thesis focused on the media image of Miloš Zeman in his first

presidential year. From March 8, 2013 to March 8, 2014, the author of this thesis

tracked the outputs that concerned with the president in the weeklies Instinkt, Reflex,

Respekt and Týden. She also compared their length, topic, emotional overtones, visual

accompaniment and authors with articles that were issued in the same weeklies about

Václav Klaus in his first year as the president.

The initial premise was that the topics of the articles related to Miloš Zeman will

be especially connected to his election promises, to his commitments to the people of

the Czech Republic and to how strong his presidential mandate actually is. Greater

emotional overtones were also presumed to be in the articles about Miloš Zeman

compared to the ones about Václav Klaus. These theses were confirmed with the

exception of the referring to the electoral promises, which were not mentioned in the

texts nearly at all.

Altogether, there were 214 outputs about Miloš Zeman and 180 about Václav

Klaus. Reflex and Respekt concerned more with Miloš Zeman, while Instinkt and

Týden referred more about Václav Klaus.

The topics connected to both presidents were mostly the same. This included

foreign politics, evaluation of their presidency, texts about presidential competences,

relations to other politicians, fictive information, articles about president's personal life

and texts about the inauguration. Miloš Zeman had two more topics that did not appear

in the articles about Václav Klaus, and that was the president's relation to the caretaker

cabinet of Jiří Rusnok and alcohol.

Overall the articles about Miloš Zeman were longer than the ones about Václav

Klaus, they were more often publicist and negative. The front pages with Miloš Zeman

were also mostly negative and he had three times more covers than Václav Klaus. On

the other hand, the image accompaniment was a little more often in case of the texts

about Václav Klaus.

The number of the authors of the articles who wrote about Miloš Zeman and

Václav Klaus was comparable. What was different was that the articles about Miloš

Zeman were more often written by more than one author and also more texts were

signed by the whole editorial staff.
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The research did not prove that the direct election changed the way media refer

about the president. It is the personality of the president and his concrete steps and

actions that are important. According to the author's point of view, Miloš Zeman would

be the same strong president enforcing his opinions even if he was elected by the

parliament, and media would write about him the same in the vast majority of the cases.
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