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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Havlová Laura
Název práce: První rok Miloše Zemana ve funkci prezidenta očima publicistiky ve vybraných českých
týdenících
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka měla komplikovanou práci, protože řada novinářů i šéfredaktorů během jejího výzkumu měnila místa.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka pravidelně konzulvovala a pracovala podle pokynů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce je zajímavá a přínosná, problém trochu vidím v tom, že autorka používá termín text nebo mediální obsah,
ale nerozlišuje jednotlivé žánry.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Seznam literatury by měl být podle abecedy, podle jakého klíče autorka postupovala?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!